
 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Milena Luongo tel. 0521/213207 milenaluisamaria.luongo@istruzione.it  

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123  PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 

VISTA la legge n. 53 del 28/03/2003 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 
sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 
professionale”; 

VISTO l’art. 64 comma 4, del decreto legge 25/06/2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla 
legge 06/08/2008. n. 133; 

VISTA la legge 30/10/2008 n. 169 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
01/09/2008, n. 137, recante disposizioni urgenti in materia di istruzione e università"; 

VISTO il D.P.R. 20/03/2009 n. 81 concernente il regolamento per la riorganizzazione della rete 
scolastica e il razionale utilizzo delle risorse umane della scuola; 

VISTO il D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275; 
VISTI i D.P.R. 15/03/2009 n. 87, n.88, e n.89 relativi al riordino degli istituti professionali, tecnici e 

dei licei ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25/06/2008, n.112, convertiti 
con modificazioni dalla legge 06/08/2008, n.133”; 

VISTA la C.M. n. 6753 del 27/02/2015 che accompagna lo schema di decreto interministeriale sulla 
determinazione degli organici del personale docente per l’a.s. 2015/2016; 

VISTA la circolare dell’U.S.R. per l’Emilia Romagna prot. n. 3184/C21 del 26/03/2015 che assegna 
per l’a.s. 2015/2016 alla provincia di Parma una dotazione di organico di diritto per la Scuola 
Secondaria di Secondo Grado pari a n. 1378 posti comuni e n. 523 posti complessivi di 
sostegno da ripartire fra i vari ordini di scuola; 

VISTA la possibilità, prevista C.M. n. 6753 del 27/02/2015, di effettuare compensazioni fra i vari 
ordini di scuola, e ritenuto opportuno pertanto sulla base delle esigenze rappresentate dai 
Dirigenti scolastici, assegnare 10 posti ad altri ordini di scuola, diminuendo quindi il 
contingente a 1368 posti comuni; 

VISTA la proposta formulata dal GLH nelle sedute del 25/03/2015, 31/03/2015 e del 21/04/2015 e 
le tabelle ad essa allegate con cui si definisce la dotazione organica dei posti di sostegno 
della scuola secondaria di 2° grado in n. 194 posti per l’a.s. 2015/16; 

ESAMINATE le proposte dei Dirigenti Scolastici in ordine alla formazione delle classi, così come 
acquisiti a SIDI per l’a.s. 2015/2016; 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli Istituti IS Gadda di Fornovo e Langhirano e IS Zappa-
Fermi di Borgotaro, di costituire le proprie classi con numero di studenti inferiore a quello 
minimo previsto dall’art.16 del sopracitato DPR 81/2009, in quanto comuni montani; 

VALUTATA la necessità di assicurare il proseguimento del percorso scolastico per la classe terza 
dell’indirizzo tecnico turistico dell’IS Magnaghi di Salsomaggiore non essendo presente una 
classe corrispondente del medesimo indirizzo in provincia; 

RITENUTO, sulla base delle motivazioni addotte, di poter accogliere le richieste sopracitate, 
nell’ambito delle risorse assegnate; 

 

MIUR.AOOCSAPR.REGISTRO UFFICIALE(U).0004050.10-06-2015

mailto:milenaluisamaria.luongo@istruzione.it


 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Milena Luongo tel. 0521/213207 milenaluisamaria.luongo@istruzione.it  

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123  PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 543 del 7.12.2010 con il quale è stata delegata ai 
Dirigenti degli Uffici degli Ambiti Territoriali la predisposizione e la firma degli atti 
concernenti la determinazione degli organici sulla base del contingente assegnato dal 
Direttore Generale; 

INFORMATE le OO.SS. della scuola nell’apposito incontro del 21/05/2015; 
 

 
DECRETA 

 
La dotazione organica della Scuola Secondaria di secondo Grado della Provincia di Parma per l’a.s. 
2015/2016 è fissata nel limite di n. 1368 posti comuni e n. 194 posti di sostegno e risulta definita 
secondo il prospetto allegato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 

IL DIRIGENTE 
Giovanni Desco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art.3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai Dirigenti delle IISS di 2° grado   LL.SS. 
All’Albo     Sede 
Alle OO.SS. del comparto scuola  Sede 
 

mailto:milenaluisamaria.luongo@istruzione.it

